
Contacto

Teléfono 987292285
Fax 987232756
Correo Electrónico contratacion@dipuleon.es

Dirección Postal

Plaza de San Marcelo, 6
(24002) León España
ES413

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 81/19
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-06-2020 a
las 13:08 horas.

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Diputación Provincial de León
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.dipuleon.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BItloH%2FD%2B9gQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras de la red provincial de carreteras de León (8 lotes)

Valor estimado del contrato 2.854.644,63 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.454.120 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.854.644,63 EUR.

Clasificación CPV
45233123 - Trabajos de construcción de carreteras secundarias.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: Cada lote tiene un plazo de ejecución: VER PLIEGO

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 8

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 8
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 8
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: El licitador que hubiera

http://www.dipuleon.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BItloH%2FD%2B9gQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=58c7cd56-a404-49b3-9b87-485983eb0843


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 15

presentado la oferta más ventajosa en un lote, puede ser adjudicatario además, del lote o lotes en los que su oferta sea la
más ventajosa y en los que las únicas ofertas presentadas sean las de licitadores que ya hayan presentado mejor oferta
en un lote. En este caso, el licitador podrá ser adjudicatario de dos o más lotes.

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Mejora de la intersección y ramal de conexión entre las carreteras LE-7506,
LE-7507 y LE-7508 en Azares del Páramo

Presupuesto base de licitación
Importe 262.100 EUR.
Importe (sin impuestos) 216.611,57 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

TECNOLOGÍA DE FIRMES, S.A.
NIF A85058618
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 164.559,81 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 199.117,37 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la mejor oferta relación calidad - precio
Fecha del Acuerdo 11/06/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: no más tarde de los quince días hábiles siguientes a aquél en que se realice la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Ensanche y mejora de la carretera LE-6612 Tramo: P.K. 1+500 (Luengos) A P.K.
3+890 (Malillos)

Presupuesto base de licitación
Importe 568.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 469.752,07 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 16

Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CONSTRUCCIONES Y OBRAS LLORENTE, S.A.
NIF A47015409
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 305.714,64 EUR. [1]
Importe total ofertado (con impuestos) 369.914,72 EUR. [2]

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la mejor oferta relación calidad precio
Fecha del Acuerdo 11/06/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: no más tarde de los quince días hábiles siguientes a aquél en que se realice la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Renovación de firme entre los P.K. 0+000 Y 0+700 y mejora de intersección en la
carretera provincial LE-5208 en Magaz de Abajo

Presupuesto base de licitación
Importe 156.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 129.173,55 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CMT ALGAR, S.L.
NIF B24336471
El adjudicatario es una PYME : Sí



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 14

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 95.136,32 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 115.114,95 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la mejor oferta relación calidad precio
Fecha del Acuerdo 11/06/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: no más tarde de los quince días hábiles siguientes a aquél en que se realice la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Ensanche y mejora de la carretera LE-5607. Tramo Villaverde de Arriba – Palacio
de Torío

Presupuesto base de licitación
Importe 721.320 EUR.
Importe (sin impuestos) 596.132,23 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ASFALTECNO OBRAS Y SERVICIOS, S.A.
NIF A84029255
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 482.270,97 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 583.547,87 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la mejor oferta relación calidad - precio
Fecha del Acuerdo 11/06/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: no más tarde de los quince días hábiles siguientes a aquél en que se realice la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151

Información Sobre las Ofertas



Ofertas recibidas 5

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 16

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Acondicionamiento de la carretera de Posada de Valdeón a Cordiñanes (P.K.
0+640 A P.K. 1+130).

Presupuesto base de licitación
Importe 318.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 262.809,92 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

JAVIER RODRÍGUEZ G, S.L.
NIF B24261463
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 212.876,03 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 257.580 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la mejor oferta relación calidad - precio
Fecha del Acuerdo 11/06/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: proceda a la formalización del correspondiente contrato, no más tarde de los quince días hábiles
siguientes a aquél en que se realice la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista
en el artículo 151

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Renovación de firme en la carretera LE-6425. Travesía de Astorga

Presupuesto base de licitación
Importe 242.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 21

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

EXCARBI, S.L.
NIF B24098824
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 142.800 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 172.788 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la mejor oferta relación calidad precio
Fecha del Acuerdo 11/06/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: no más tarde de los quince días hábiles siguientes a aquél en que se realice la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 7

Objeto del Contrato: Ampliación de plataforma y mejora del drenaje (Zona Oriental).

Presupuesto base de licitación
Importe 568.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 469.421,49 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

EXFAMEX, S.L.
NIF B49160567
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 377.039,34 EUR.



Ofertas recibidas 9

Ofertas recibidas 4

Importe total ofertado (con impuestos) 456.217,6 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación por ser la mejor oferta relación calidad precio
Fecha del Acuerdo 11/06/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: no más tarde de los quince días hábiles siguientes a aquél en que se realice la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 8

Objeto del Contrato: Ampliación de plataforma y mejora del drenaje (Zona Occidental).

Presupuesto base de licitación
Importe 618.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 510.743,8 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

VAZPER 3, S.L.
NIF B24273302
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 370.238,18 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 447.988,2 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por ser la mejor oferta relación calidad precio
Fecha del Acuerdo 11/06/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: no más tarde de los quince días hábiles siguientes a aquél en que se realice la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación



Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 8
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos El licitador que hubiera
presentado la oferta más ventajosa en un lote, puede ser adjudicatario además, del lote o lotes en los que su oferta sea la
más ventajosa y en los que las únicas ofertas presentadas sean las de licitadores que ya hayan presentado mejor oferta en
un lote. En este caso, el licitador podrá ser adjudicatario de dos o más lotes.

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 17/09/2019 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/09/2019 a las 14:00

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ni%2FVdbXullF7h 85%2Fpmmsfw%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ni%2FVdbXullF7h85%2Fpmmsfw%3D%3D


Rectificaciones al Anuncio

Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 305.514,64 EUR. ' ahora se dice ' 305.714,64 EUR. '
[2]Donde se decía ' 369.672,67 EUR. ' ahora se dice ' 369.914,72 EUR. '

ID 0000005367112 |  2020-047093 | Tue, 23 Jun 2020 13:08:51:071 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
47683894246894406793171286775996208962 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=754eb8cb-f96a-42f0-b70a-288a06a5859f

